№ 1-141/2019 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

15 июля 2019 года г. Озерск

Озерский городской суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Гибадуллиной Ю.Р.,

при секретарях Макеевой И.В., Яковлевой Е.А., Хусаиновой А.К.,

с участием:

государственных обвинителей –помощников прокурора ЗАТО г. Озерск Челябинской области ФИО1,ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитников – адвокатов Ермилова А.Ф., Переверзиной И.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении граждан 

<

>:

ФИО3 А,Г., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, со 

<

> образованием, не трудоустроенного, инвалида 

<

> группы, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, судимого:

10 июля 2012 года Еткульским районным судом Челябинской области по п. «а,в» ч.2 ст.161 УК РФ к лишению свободы на срок 3 года 6 месяцев. Постановлением Металлургического районного суда г.Челябинска от 20 декабря 2013 года неотбытая часть наказания в виде лишения свободы заменена на 1 год 7 месяцев 2 дня исправительных работ с удержанием 10% заработной платы в доход государства;

20 августа 2015 года Челябинским областным судом (с учетом апелляционного определения Верховного суда РФ от 24 февраля 2016 года ) по ч.1 ст.30-ч.5 ст.228.1, ч.1 ст.228, ч.2 ст.69 УК РФ, ст.70 УК РФ (приговор от 10 июля 2012 года) к лишению свободы на срок 10 лет 2 месяца со штрафом в размере 50000 рублей. 15 июня 2016 года освобожден от отбытия наказания по болезни на основании постановления Металлургического районного суда г.Челябинска от 01 июня 2016 года;

20 октября 2016 года Миасским городским судом Челябинской области (с учетом изменений, внесенных апелляционным постановлением Судебной коллегии Челябинского областного суда от 22 декабря 2016 года) по ч.5 ст.33, ч.2 ст.159; ч.5 ст.33, ч.3 ст.30-ч.2 ст.159, ч.2 ст.69 УК РФ к лишению свободы на срок 3 года 4 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден от наказания 06 августа 2017 года в связи с болезнью на основании постановления Металлургического районного суда г.Челябинска от 28 июля 2017 года.

обвиняемого в совершении трех преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч.1 ст.231 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 в 2018 году, осознавая, что посягает на здоровье населения, из корыстной заинтересованности, для получения материальной выгоды, разработал план незаконного приобретения, хранения, перевозки и последующего сбыта на территории 

<

адрес> наркотических средств, для чего создал на территории г

<

адрес> организованную группу.

В указанную преступную деятельность ФИО3 в различное время периода с марта 2018 года по 17 августа 2018 года вовлек лиц, в отношении которых дело выделено в отдельное производство, не имеющих определенного рода занятий, постоянного источника дохода, а также тяжелое материальное положение и которым он всецело доверял.

Таким образом, в 2018 году ФИО3 создал организованную группу, в состав которой вошли лица, в отношении которых дело выделено в отдельное производство, тем самым они объедились единым умыслом на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая общие цели и задачи создаваемой организованной группы.

Для достижения общей цели указанной преступной группы, связанной с извлечением материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, ФИО3 разработал схему приобретения, хранения и перевозки в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств с использованием способов конспирации, распределив между участниками организованной группы роли, на что соучастники дали свое согласие.

ФИО3, отвел себе роль руководителя и координатора действий всех соучастников, а также непосредственно принимал участие в совершении преступлений.

Функционирование организованной группы охарактеризовалось динамикой расширения преступной деятельности и увеличением объема сбываемых наркотических средств. 

ФИО3, согласно отведенной ему в преступной группе роли, получал от лица в отношении которого дело выделено в отдельное производство информацию о месте нахождения очередной партии наркотического средства, из места скрытого хранения –«закладки» извлекал наркотическое средство –

<

> и доставлял до дома №№ по ул.

<

адрес> в 

<

адрес>, после чего наркотическое средство разбавлял фиточаем с целью увеличения объема и фасовал на более мелкие удобные для сбыта партии наркотического средства.

Продолжая следовать заранее разработанной преступной схеме, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО3 в 

<

адрес> размещал расфасованные наркотические средства в скрытые от посторонних людей места скрытого хранения, адреса которых посредством сотовой связи сообщал лицам, в отношении которых дело выделено в отдельное производство.

После чего участники организованной группы-лица, в отношении которых дело выделено в отдельное производство, ведомые жаждой наживы согласно отведенной им роли в организованной группе в разном составе прибывали в указанное место скрытого хранения, откуда извлекали наркотическое средство. После чего лица, в отношении которых дело выделено в отдельное производство доставляли наркотическое средство до квартир, расположенных в 

<

адрес>, где фасовали их в упаковки, удобные для последующего сбыта, часть из которых сбывали различным лицам на территории 

<

адрес>, часть передавали участникам организованной группы в счет вознаграждения. 

Являясь руководителем организованной группы и координатором действий всех участников группы, ФИО3 установил цену за сбываемые наркотические средства – 1 000 рублей за 1 грамм, а также 1000 рублей на оплату бензина за каждую его поездку в п

<

адрес> с целью размещения в местах скрытого хранения наркотического средства. 

Для участников организованной группы: лиц, в отношении которых дело выделено в отдельное производство был установлен размер вознаграждения за осуществление преступной деятельности в организованной группе на условиях реализации 1 грамма наркотического средства не менее, чем за 1 000 рублей, с возможностью завышения стоимости реализуемого наркотического средства, на своё усмотрение и получения, таким образом, вознаграждения.

В целях конспирации, при подготовке к совершению преступлений и непосредственно при их совершении, при разговорах, осуществляемых посредством мобильной связи, участники организованной группы использовали особые, только им понятные термины, обозначавшие вид и вес наркотических средств, обращение к конкретным членам организованной группы. Также участники организованной группы использовали меры конспирации при перевозке, хранении и передаче партий наркотических средств как между собой, так и при незаконном сбыте. При этом существовала ограниченная информированность членов организованной группы о планах и деталях совершаемых преступлений. Обеспечивая свою безопасность и безопасность соучастников, ФИО3 организовал сбыт наркотических средств таким образом, что участники организованной группы не знали о совершении конкретных преступных действиях друг друга. В целях конспирации ФИО3 организовал передачу наркотических средств между участниками организованной группы, используя скрытые места хранения. 

Организованная группа в составе лиц, в отношении которых дело выделено в отдельное производство под руководством ФИО3 характеризовалась наличием следующих признаков: 

- организованностью, которая определялась наличием лидирующей роли руководителя, а также выражалась в четком распределении ролей между соучастниками, планировании преступной деятельности на длительный период времени, координации действий всех участников организатором.

- наличием единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном и крупном размерах, у руководителя организованной группы, а также ее участников, общей цели функционирования организованной группы, направленных на получение прямо и косвенно финансовой и иной материальной выгоды, путем совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков. 

- устойчивостью, выражающейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода времени, наличии постоянных, бесперебойных взаимозаменяемых каналов поставок наркотических средств, стабильно функционирующей сети сбыта наркотических средств.

- наличием отлаженной системы конспирации, когда при совершении конкретных преступлений и осуществлении деятельности, связанной с поддержанием функционирования организованной группы, организатор и участники организованной группы использовали сотовую телефонную связь, при этом сим-карты были зарегистрированы на третьих лиц, участники организованной группы были осведомлены о других участниках организованной группы и ее организаторе лишь в пределах, необходимых им для осуществления поставленных организованной группы задач. 

- материально-технической оснащенностью, а именно наличием транспортных средств, мобильных телефонов-смартфонов, имеющих доступ в сеть Интернет, предназначенных для совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, средств связи.

Таким образом, в период с марта 2018 года по 17 августа 2018 года, организованная группа в составе лиц, в отношении которых дело выделено в отдельное производство, под руководством ФИО3, действовала на территории 

<

адрес>, в течение длительного периода времени, пока их незаконная деятельность не была пресечена сотрудниками правоохранительных органов. 

Действуя в составе организованной группы, ФИО3, и лица в отношении которых дело выделено в отдельное производство совершили ряд особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств при следующих обстоятельствах:

ФИО3 в мае 2018 года в период до 18 мая 2018 года, действуя согласно отведенной ему при совершении преступления роли, совместно и согласованно, с лицами, в отношении которых дело выделено в отдельное производство, в составе организованной группы, следуя ранее разработанной схеме у лица в отношении которого дело выделено в отдельное производство, находясь в лесном массиве, расположенном в районе 

<

адрес> недалеко от 

<

адрес>, из тайника незаконно приобрел наркотическое средство – 

<

> массой не менее 0,484 грамма, упакованное в полимерный пакет. 

После чего, ФИО3, незаконно храня при себе указанное наркотическое средство - героин, массой не менее 0,484 грамма, доставил его от лесного массива недалеко от 

<

адрес> в 

<

адрес> в арендованный им 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>, где продолжил его незаконно хранить в целях последующего совместно с лицами, в отношении которых дело выделено в отдельное производство сбыта. 

Продолжая свои действия, ФИО3, действуя согласно отведенной ему при совершении преступления роли, в организованной группе, в телефонном режиме, используя меры конспирации, сообщил лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство о наличие имеющегося у него наркотического средства. 

После чего ФИО3, продолжая свои действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства прибыл к лесному массиву, расположенному недалеко от 

<

адрес>, где наркотическое средство- 

<

> массой не менее 0,484 грамма, поместил в место скрытого хранения – «напротив знака со стрелками с левой стороны», о чем в телефонном режиме сообщил лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство.

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства- 

<

> лицо в отношении которого дело выделено в отдельное производство, выполняя отведенную ему роль в преступной группе в период до 18 мая 2018 года, в телефонном режиме, используя меры конспирации, сообщило участникам организованной группы- лицам в отношении которых дело выделено в отдельное производство о месте скрытого хранения наркотического средства, расположенного в лесном массиве недалеко от 

<

адрес> «напротив знака со стрелками с левой стороны» и о необходимости ее доставки в 

<

адрес>. 

После чего, лица, в отношении которых дело выделено в отдельное производство, выполняя отведенную им роль в преступной группе на автомобиле проехали к указанному месту скрытого хранения наркотического средства, где лицо в отношении которого дело выделено в отдельное производство извлекло наркотическое средство – 

<

> массой не менее 0,484 грамма. 

Затем, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства- 

<

> лица в отношении которых дело выделено в отдельное производство, доставили наркотическое средство- 

<

> массой не менее 0,484 грамма от места скрытого хранения наркотического средства - лесного массива недалеко от 

<

адрес> до квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где незаконно в целях последующего сбыта, продолжили незаконно хранить указанное наркотическое средство.

18 мая 2018 года в период до 19 часов 45 минут лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в составе организованной преступной группы, находясь у магазина 

<

> расположенного по 

<

адрес> незаконно за денежное вознаграждение в сумме 4000 рублей сбыло наркотическое средство- 

<

> суммарной массой не менее 0,484 грамма лицам, в отношении которых дело выделено в отдельное производство, а деньги в суме 4000 рублей передала лицу в отношении которого дело выделено в отдельное производство.

18 мая 2018 года около 19 часов 45 минут в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» сотрудниками МРО №4УУР ГУ МВД России по Челябинской области были задержаны лица в отношении которых выделено дело в отдельное производство.

18 мая 2018 года в период с 20 часов 20 минут до 20 часов 45 минут в ходе осмотра автомобиля 

<

>, принадлежащего лицу в отношении которого дело выделено в отдельное производство было обнаружено и изъято наркотическое средство 

<

> массой 0,023 грамма.

18 мая 2018 года в период с 21 час. 37 минут до 22 часов 00 минут в ходе личного досмотра лица в отношении которого дело выделено в отдельное производство было обнаружено и изъято наркотическое средство 

<

> массой 0,461 грамма.

ФИО3 в период до 31 мая 2018 года, действуя согласно отведенной ему при совершении преступления роли, совместно и согласованно, с лицами в отношении которых дело выделено в отдельно производство, в составе организованной группы, следуя ранее разработанной схеме у лица в отношении которого дело выделено в отдельное производство, находясь в лесном массиве недалеко от 

<

адрес>, из организованного тайника, незаконно в целях последующего сбыта приобрел наркотическое средство – 

<

> в значительном размере, массой не менее 0,541 грамма.

После чего, ФИО3, незаконно храня при себе указанное наркотическое средство – 

<

> в значительном размере, массой не менее 0,541 грамма, доставил его от лесного массива недалеко от 

<

адрес> в 

<

адрес> в арендованный 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес> где незаконно в целях последующего совместно с лицами, в отношении которых дело выделено в отдельное производство сбыта, продолжил незаконно хранить. 

Продолжая свои действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО3, действуя согласно отведенной ему при совершении преступления роли в преступной группе, в телефонном режиме, используя меры конспирации, сообщил лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство о наличии имеющегося у него наркотического средства.

Продолжая свои действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства -

<

> в значительном размере, массой не менее 0,541 грамма, ФИО3 переместил его в место скрытого хранения, расположенного в лесном массиве недалеко от 

<

адрес>, о чем в телефонном режиме сообщил лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство.

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства- диацетилморфин (героин), лицо в отношении которого дело выделено в отдельное производство, в период до 31 мая 2018 года, в телефонном режиме, используя меры конспирации, сообщил участникам организованной группы –лицам в отношении которых дело выделено в отдельное производство о месте скрытого хранения наркотического средства, расположенном в лесном массиве недалеко от 

<

адрес> и о необходимости ее доставки в 

<

адрес>. 

После чего, лица, в отношении которых дело выделено в отдельное производство, выполняя отведенные им роли в преступной группе на автомобиле проехали к указанному месту скрытого хранения наркотического средства в лесной массив недалеко от 

<

адрес>, где лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство извлекло наркотическое средство – 

<

> в значительном размере массой не менее 0,541 грамма из скрытого места хранения, находящееся в полимерном пакете, которое доставили в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где незаконно в целях последующего совместного с ФИО3 и лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство сбыта, продолжили незаконно хранить указанное наркотическое средство.

31 мая 2018 года в период до 12 часов 00 минут, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, находясь за магазином «

<

> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в составе организованной преступной группы, незаконно за денежное вознаграждение в сумме 4000 рублей сбыло наркотическое средство –

<

> массой не менее 0,541 грамма лицу в отношении которого дело выделено в отдельное производство, а денежное средство передало в размере 4000 рублей передало лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство.

31 мая 2018 года около 12 часов 00 минут в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», проводимого сотрудниками ОНК УМВД России по ЗАТО г. Озерск Челябинской области, при входе в подъезд 

<

адрес> в 

<

адрес>, лицо в отношении которого дело выделено в отдельное производство было задержано и в ходе личного досмотра, проводимого сотрудником ОНК УМВД России по ЗАТО г. Озерск Челябинской области, в подъезде № 

<

адрес> в 

<

адрес>, у него в этот день в период времени с 12 часов 10 минут до 12 часов 28 минут в наружном кармане надетой на него куртки был обнаружен и изъят сверток из фольгированной бумаги, с наркотическим средством 

<

> массой 0,541 грамма, в значительном размере.

ФИО3 в июне 2018 года в период до 20 июня 2018 года, действуя согласно отведенной ему при совершении преступления роли в организованной группе с иными участниками, следуя ранее разработанной схеме у лица в отношении которого дело выделено в отдельное производство, находясь в лесном массиве, расположенном в районе 18 

<

адрес> недалеко от 

<

адрес>, из организованного тайника незаконно приобрел наркотическое средство – 

<

> в значительном размере, массой не менее 1,247 грамма, в целях последующего совместного с лицами в отношении которых дело выделено в отдельное производство сбыта.

После чего, ФИО3, незаконно храня при себе указанное наркотическое средство - 

<

> в значительном размере, массой не менее 1,247 грамма на автомобиле доставил от лесного массива недалеко от 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

По прибытии в 

<

адрес>, в июне 2018 года в период до 20 июня 2018 года, ФИО3 указанное наркотическое средство, в значительном размере, массой не менее 1,247 грамма доставил в арендованный 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где последний незаконно в целях последующего совместно с лицами в отношении которых дело выделено в отдельное производство сбыта, продолжил незаконно хранить. 

Продолжая свои действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО3, действуя согласно отведенной ему при совершении преступления роли в организованной группе, в телефонном режиме, используя меры конспирации, сообщил лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство о наличии имеющегося у него наркотического средства.

Продолжая свои действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО3, действуя согласно отведенной ему при совершении преступления роли в организованной группе на автомобиле прибыл к лесному массиву, расположенному недалеко от 

<

адрес>, где полученное от лица в отношении которого дело выделено в отдельное производство, наркотическое средство- 

<

>), в значительном размере, массой не менее 1,247 грамма, поместил в место скрытого хранения – «заправка, не доезжая двойной знак, треугольники, напротив справа из бревен конструкция, доска лесничество, на углу», о чем в телефонном режиме сообщил лицу в отношении которого дело выделено в отдельное производство.

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства- 

<

> лицо в отношении которого дело выделено в отдельное производство в телефонном режиме, используя меры конспирации, сообщил участникам организованной группы –лицам в отношении которых дело выделено в отдельное производство о месте скрытого хранения наркотического средства, расположенном в лесном массиве, недалеко от 

<

адрес> и о необходимости ее доставки в 

<

адрес>. 

После чего, лица, в отношении которых дело выделено в отдельное производство, выполняя отведенные им роли в преступной группе на автомобиле проехали к указанному месту скрытого хранения наркотического средства в лесной массив недалеко от 

<

адрес>, где лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство извлекло наркотическое средство – 

<

> в значительном размере массой не менее 1,247 грамма из скрытого места хранения, которое доставили в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где незаконно в целях последующего совместно с ФИО3 и лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство сбыта, продолжили незаконно хранить указанное наркотическое средство.

20 июня 2018 года в период до 15 часов 30 минут, лицо в отношении которого дело выделено в отдельное производство, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с ФИО3 и иными лицами, в отношении которых дело выделено в отдельное производство незаконно сбыло лицу в отношении которого дело выделено в отдельное производство наркотическое средство – 

<

> суммарной массой не менее 1,247 грамма, то есть в значительном размере, находящееся в двух свертках. 

20 июня 2018 года около 15 часов 30 минут в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», проводимого сотрудниками МРО № 4 УУР ГУ МВД России по Челябинской области, в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, у лица в отношении которого дело выделено отдельное производство сотрудниками ОНК УМВД России по ЗАТО г. Озерск Челябинской области, в ходе личного досмотра которой 20 июня 2018 года в период времени с 15 часов 55 минут до 16 часов 27 минут в правом заднем кармане джинсовых брюк в пачке из-под сигарет «Rothmans» был обнаружен сверток из фольгированной бумаги серебристого цвета с наркотическим средством - 

<

> массой 1,247 грамма.

ФИО3 в августе 2018 года в период до 17 августа 2018 года, действуя согласно отведенной ему при совершении преступления роли в составе организованной группы с иными участниками, следуя ранее разработанной схеме у лица в отношении которого дело выделено в отдельное производство, находясь в лесном массиве, расположенном в районе 

<

адрес> недалеко от 

<

адрес> из организованного тайника незаконно приобрел наркотическое средство – 

<

>), в значительном размере, суммарной массой не менее 0,638 грамма, упакованное в полимерный пакет, в целях последующего совместно с лицами в отношении которых дело выделено в отдельное производство сбыта.

После чего, ФИО3, незаконно храня при себе указанное наркотическое средство - 

<

> в значительном размере, суммарной массой не менее 0,638 грамма, на автомобиле доставил от лесного массива недалеко от 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

По прибытии в 

<

адрес>, в августе 2018 года в период до 17 августа 2018 года, ФИО3 указанное наркотическое средство, в значительном размере, суммарной массой не менее 0,638 грамма доставил в арендованный 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где последний незаконно в целях последующего совместно с лицами в отношении которых дело выделено в отдельное производство сбыта, продолжил незаконно хранить. 

Продолжая свои действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО3, действуя согласно отведенной ему при совершении преступления роли в организованной группе в телефонном режиме, используя меры конспирации, сообщил лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство о наличии имеющегося у него наркотического средства.

Продолжая свои действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО3, действуя согласно отведенной ему при совершении преступления роли, совместно и согласованно с лицами в отношении которых дело выделено в отдельное производство на автомобиле прибыл к лесному массиву, расположенному недалеко от 

<

адрес>, где полученное от лица в отношении которого дело выделено в отдельное производство наркотическое средство- 

<

> в значительном размере, массой не менее 0,638 грамма, поместил в место скрытого хранения, о чем в телефонном режиме сообщил лицу в отношении которого дело выделено в отдельное производство.

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства- 

<

>, лицо в отношении которого дело выделено в отдельное производство в августе 2018 года в период до 17 августа 2018 года, в телефонном режиме, используя меры конспирации, сообщил участникам организованной группы –лицам в отношении которых дело выделено в отдельное производство о месте скрытого хранения наркотического средства, расположенного в лесном массиве недалеко от 

<

адрес> и о необходимости его доставки в 

<

адрес>. 

После чего, лица, в отношении которых дело выделено в отдельное производство, выполняя отведенные им роли в преступной группе на автомобиле проехали к указанному месту скрытого хранения наркотического средства в лесной массив недалеко от 

<

адрес>, где лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство извлекло наркотическое средство – 

<

> в значительном размере массой не менее 0,638 грамма из скрытого места хранения, находящееся в полимерном пакете, которое доставили в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где незаконно в целях последующего совместного с ФИО3 и лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство сбыта, продолжили незаконно хранить указанное наркотическое средство.

17 августа 2018 года в период до 20 часов 15 минут, лицо в отношении которого дело выделено в отдельное производство, находясь в квартире 

<

адрес> отделило часть наркотического средства- 

<

> от общей массы наркотического средства в количестве не менее 0,232 грамма, которое упаковало в сверток из фольгированный бумаги и поместило в свой левый наружный карман брюк, где продолжило незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта жителю 

<

адрес>. 

Однако довести преступление, направленное на незаконный сбыт наркотического средства 

<

> массой 0,232 грамма до конца не смог, так как 17 августа 2018 года около 20 часов 15 минут в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», проводимого сотрудниками МРО УУР ГУ МВД России по Челябинской области, при выходе из лифта на первом этаже в подъезде № 

<

адрес> в 

<

адрес>, лицо в отношении которого дело выделено в отдельное производство было задержано.

17 августа 2018 года в период времени с 21 часа 06 минут до 23 часов 50 минут в ходе обыска – 

<

адрес> в 

<

адрес>, сотрудниками СО УМВД России по ЗАТО г. Озерск Челябинской области обнаружено и изъято наркотическое средство - 

<

> общей массой 0,406 грамма. 

Таким образом, ФИО3 и лица в отношении которых дело выделено в отдельное производство, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя в составе организованной преступной группы, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства- 

<

>, массой 0,638 грамма, в значительном размере, то есть совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, однако они не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство изъято из незаконного оборота в ходе оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий.

ФИО3 в августе 2018 года в период до 17 августа 2018 года, действуя согласно отведенной ему при совершении преступления роли, в составе организованной группы, следуя ранее разработанной схеме у лица в отношении которого дело выделено в отдельное производство, находясь в лесном массиве, расположенном в районе 

<

адрес>» недалеко от 

<

адрес> из организованного тайника незаконно приобрел наркотическое средство – 

<

>), в крупном размере, суммарной массой не менее 23,45 грамма, упакованное в полимерный пакет, в целях последующего совместно с лицами в отношении которых дело выделено в отдельное производство сбыта.

После чего, ФИО3, незаконно храня при себе указанное наркотическое средство - 

<

> в крупном размере, массой не менее 23,45 грамма, на автомобиле, доставил от лесного массива недалеко от 

<

адрес> в 

<

адрес> в арендованный 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где последний незаконно в целях последующего совместно с лицами в отношении которых дело выделено в отдельное производство сбыта, продолжил незаконно хранить. 

Продолжая свои действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО3, действуя согласно отведенной ему при совершении преступления роли в составе организованной группы в августе 2018 года в период до 17 августа 2018 года, в телефонном режиме, используя меры конспирации, сообщил лицу в отношении которого дело выделено в отдельное производство о наличии имеющегося у него наркотического средства и договорился с последним о месте и времени встречи: недалеко от 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства- 

<

> лицо в отношении которого дело выделено в отдельное производство в августе 2018 года в период до 17 августа 2018 года, в телефонном режиме, используя меры конспирации, сообщил участникам организованной группы –лицам в отношении которых дело выделено в отдельное производство о месте встречи с ФИО3 с целью передачи наркотического средства последнему.

После чего, лица в отношении которых дело выделено в отдельное производство на автомобиле проехали в 

<

адрес> к указанному ФИО3 месту встречи.

17 августа 2018 года в период до 19 часов 10 минут, ФИО3 на автомобиле незаконно храня при себе наркотическое средство- 

<

> в крупном размере, массой не менее 23,45 грамма, прибыл по адресу: недалеко от 

<

адрес>, где при встрече с лицом в отношении которого дело выделено в отдельное производство передал последнему пачку из-под сигарет «Bond», внутри которой находился сверток из полимерной пленки с наркотическим средством – 

<

> массой 23,45 грамма, в крупном размере. 

17 августа 2018 года около 19 часов 10 минут в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» сотрудниками МРО № 4 УУР ГУ МВД России по Челябинской области, на неохраняемой стоянке 

<

адрес> автомобиль 

<

> государственный регистрационный знак №, был остановлен, а лица в отношении которых дело выделено в отдельное производство были задержаны. 

17 августа 2018 года в период времени с 19 часов 27 минут до 19 часов 41 минуты в ходе личного досмотра, а также вещей, находящихся при лице в отношении которого дело выделено в отдельное производство, проводимого сотрудником МРО № 4 УУР ГУ МВД России по Челябинской области, на неохраняемой стоянке 

<

адрес> в сумке обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Bond» с наркотическим средством 

<

> массой не менее 23,45 грамма, в крупном размере.

Таким образом, ФИО3, а также лица, в отношении которых дело выделено в отдельное производство, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя в составе организованной преступной группы, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства- 

<

> то есть совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, однако их действия не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство- 

<

> массой 23,45 грамма, в крупном размере изъято из незаконного оборота в ходе оперативно-розыскных мероприятий.

Согласно Списку I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, 

<

> отнесен к наркотическим средствам.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1) значительным размером для наркотического средства 

<

> является масса свыше 0,5 грамма, крупным размером для наркотического средства 

<

> является масса свыше 2,5 грамма.

В 2018 году в период по июнь 2018 года у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства для чего посредством сети «Интернет» на сайте 

<

> он заказал семена 

<

> (род 

<

> которые получил посредством услуг почтовой связи в июне 2018 года в арендованом им 

<

адрес> по 

<

адрес>, где в июне 2018 года, осуществил посев семян растений 

<

> (род 

<

> в 70 емкостей с землей. 

В период с июня 2018 года по 17 августа 2018 года ФИО3, имея умысел на незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, с целью повышения их урожайности создал специальные условия для их выращивания и совершенствовал технологию их выращивания, а именно в одном из магазином 

<

адрес> приобрел натриевые лампы, дросселя для их запуска, две электрические вытяжки, два электротаймера для регулирования включения/выключения освещения, пластиковые ведра. ФИО3 оборудовал чердак арендованного им дома по вышеуказанному адресу для культивирования. 

В период с июня 2018 года по 17 августа 2018 года ФИО3, реализуя преступный умысел, направленное на незаконное культивирование в крупном размере растений 

<

>род 

<

> содержащих наркотические средства, ухаживал за 70 растениями 

<

> (род 

<

> содержащими наркотические средства, поливал их, создал благоприятные условия для их выращивания, при этом достоверно зная, что культивирование в крупном размере растений 

<

> (род 

<

>), содержащих наркотические средства, является уголовно- наказуемым деянием. 

Таким образом, в период с июня 2018 года по 17 августа 2018 года ФИО3 в арендованном 

<

адрес> по 

<

адрес> совершил незаконное культивирование 70 растений 

<

> (род 

<

>), содержащих наркотические средства, то есть в крупном размере. 

<

> (растения рода 

<

>) на основании Перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ № 934 от 27 ноября 2010 года, отнесена к растениям, содержащим наркотические средства. 

Согласно Постановления Правительства РФ № 934 от 27 ноября 2010 года «Об утверждение перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей ст. 231 УК РФ», 

<

> (растение рода 

<

>), содержащие наркотические средства, в количестве 70 штук, относится к крупному размеру. 

Настоящее уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО3, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. Представление соответствует требованиям статьи 317.5 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 полностью согласился с предъявленным ему обвинением в совершении вышеописанных преступлений, ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, подтвердив добровольность заключения указанного соглашения, пояснив, что ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено им также добровольно, после консультации с защитником, порядок и последствия рассмотрения дела в особом порядке ему известны.

Защитник подсудимого поддержала ходатайство подсудимого, государственный обвинитель согласился с рассмотрением дела в особом порядке и подтвердил активное содействие ФИО3 следствию в раскрытии и расследовании настоящих преступлений и иных преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, полном выполнении им всех условий заключенного между ним и прокурором досудебного соглашения о сотрудничестве.

Выслушав участвующих в деле лиц, проверив материалы уголовного дела, судом установлено, что 08 октября 2018 года между заместителем прокурора ЗАТО г. Озерск Челябинской области ФИО4 и обвиняемым ФИО3 в присутствии защитника адвоката Башмакова В.В. по ходатайству обвиняемого ФИО3 и его защитника адвоката Башмакова В.В. было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в соответствии с которым ФИО3 обязался:

<

>

<

>

<

>

<

>

<

>

<

>

Из материалов дела следует, что ФИО3 условия данного досудебного соглашения о сотрудничестве выполнил в полной мере. Так, из материалов уголовного дела видно, что ФИО3 вину в совершении трех преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.231 УК РФ 

<

> Таким образом, ФИО3 выполнил условия и обязательства, указанные в досудебном соглашении о сотрудничестве, в результате чего была пресечена незаконная деятельность по незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес>.

Обвинение, с которым согласился ФИО3, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

<

>.

Учитывая вышеизложенное, суд полагает, что по делу соблюдены все требования ст.ст. 314-316, 317.1-317.7 УПК РФ для постановления приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО3: 

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой (в отношении сбыта наркотического средства – 

<

>, массой 0,484 грамма 18 мая 2018 года);

- по каждому из 2–х преступлений по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере организованной группой (в отношении сбыта наркотического средства – 

<

>, массой 0,541 грамма 31 мая 2018 года и массой 1,247 грамма 20 июня 2018 года);

- по ч.3 ст.30, п «а» ч.4 ст.228.1 УК, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства-

<

> массой 0,638 грамма совершенное в значительном размере организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

-по ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства-

<

> совершенное организованной группой, в крупном размере массой 23,45 грамма, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам

- ч. 1 ст.231 УК РФ как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства.

При назначении подсудимому вида и размера наказания суд, руководствуясь целями восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории преступлений одного небольшой тяжести и пяти особо тяжких, обстоятельства их совершения, личность виновного, наличие смягчающих наказание обстоятельств по всем шести преступлениям и отягчающего наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Судом исследовались данные, характеризующие личность подсудимого: ФИО3 женат, имеет на иждивении двоих малолетних детей, не имеет, по месту регистрации участковым уполномоченным полиции характеризуется положительно – каких-либо замечаний на ФИО3 от соседей не поступало. Ранее был замечен в употреблении наркотических средств, является 

<

> (том 4 л.д. 176). ФИО3 не трудоустроен, имеет тяжелые заболевания (том 4 л.д. 177-183).

Смягчающими наказание ФИО3 обстоятельствами по каждому из преступлений суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, явка с повинной (л.д.30-31,33), 

<

>

Действия ФИО3 по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.231 УК РФ образовали рецидив преступлений, а по пяти преступлениям, предусмотренным ч.4 ст.228.1 УК РФ - особо опасный рецидив преступлений поэтому обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд признает наличие в его действиях рецидива преступлений

Суд учитывает положения ч. 2 ст. 68 УК РФ (о назначении наказания не менее 1/3 части максимального срока наказания предусмотренного за преступление), поскольку в действиях подсудимого имеется рецидив преступлений.

Поскольку в действиях ФИО3 установлено отягчающее наказание обстоятельство, оснований к назначению наказания с применением ч. 2 ст. 62 УК РФ не имеется. С учетом данных о личности ФИО3 суд не находит оснований к назначению наказания с применением положение ст. 64 УК РФ (о назначении менее строгого наказания, чем предусмотрено за преступление) и ч. 3 ст. 68 УК РФ (о назначении менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания).

При назначении наказания суд в соответствии с ч. 1 ст. 68 УК РФ учитывает также характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, в том числе и аналогичной направленности в сфере незаконного оборота наркотических средств, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания, назначенного судом в виде реального лишения свободы, оказалось недостаточным.

В то же время, суд учитывает, что дело рассмотрено в особом порядке. В связи с чем, при назначении наказания за все преступления суд учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ (о том, что при особом порядке срок наказания не может превышать две трети максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за преступление).

Кроме того, по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд при назначении наказания, в соответствии с ч. 1 ст. 66 УК РФ учитывает, что данные преступления не были доведены Р.А.ГБ. до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку были окончены на стадии покушения, что дает основания для назначения ему наказания за данные преступление с применением положений ч. 3 ст. 66 УК РФ (о том, что наказание за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за преступление).

Учитывая все обстоятельства, установленные при рассмотрении уголовного дела, суд приходит к выводу, что за каждое из совершенных преступлений, а также по их совокупности ФИО3 надлежит назначить наказание в виде реального лишения свободы, поскольку, по мнению суда, другой вид наказания или условное осуждение не приведут к его исправлению, не будут социально справедливыми и не предупредят совершение новых преступлений.

Тем самым, суд, учитывая также положения п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ, не находит оснований для применения к ФИО3 положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении, равно как не находит оснований для назначения наказания с применением ст.53.1 УК РФ и применения положений ст. 81 УК РФ об освобождении от наказания в связи с болезнью.

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО3 преступлений, степени их общественной опасности, личности подсудимого и наличия в его действиях рецидива преступлений, по каждому из преступлений, суд не усматривает оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкую, и применения ч.6 ст. 15 УК РФ в редакции Федерального закона № 420 – ФЗ от 07 декабря 2011 года. 

Санкция части 4 статьи 228.1 УВК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок от десяти до двадцати лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до двадцати лет или без такового и со штрафом в размере до одного миллиона рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до пяти лет либо без такового.

При назначении ФИО3 наказания по ч.4 ст.228.1 и последовательном применении положений, предусмотренных ч.3 ст.66 УК РФ и ч.5 ст.62 УК РФ, назначенное подсудимому наказание в виде лишения свободы, не может превышать 10 лет лишения свободы, что совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ (10 лет).

Учитывая совпадение верхнего предела наказания, которое может быть назначено подсудимому в результате применения ст.66 и 62 УК РФ с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, наказание подсудимому по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1; ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1УК РФ назначается ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ 

С учетом личности подсудимого, наличия смягчающих обстоятельств, суд не находит достаточных оснований для назначения дополнительных видов наказания в виде штрафа и в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренного санкциями ч.4 ст. 228.1 УК РФ.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ наказание по совокупности совершенных преступлений суд считает возможным назначить путем частичного сложения назначенных за каждое преступление наказаний.

Суд назначает ФИО3 отбывание наказания в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии особого режима.

В целях обеспечения исполнения приговора мера пресечения в виде домашнего ареста в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу подлежит изменению на заключение под стражу.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ при вынесении приговора, а также определения или постановления о прекращении уголовного дела должен быть решен вопрос о вещественных доказательствах.

Учитывая, что из настоящего уголовного дела выделены в отдельное производство материалы проверки в отношении иных лиц, следовательно вопрос о ряде вещественных доказательствах (наркотических средствах, дисках с результатами ОРМ, денежных средствах, хранящихся в бухгалтерии УМВД России по Челябинской области) должен решаться при вынесении приговора либо прекращении дела в рамках выделенных материалов.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316, 317.7 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 А,Г. признать виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, преступления предусмотренного ч.1 ст.231 УК РФ и назначить ему за данные преступления наказание:

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком в 11 (одиннадцать) лет, за каждое преступление, 

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком в 9 (девять) лет ;

-по ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком в 9 (девять) лет 6 (шесть) месяцев ;

- по ч. 1 ст. 231 УК РФ в виде лишения свободы сроком в 1 (один) год.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности указанных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО3 А,Г. наказание в виде лишения свободы на срок 12 (двенадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу немедленно в зале суда.

Срок наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 и ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции ФЗ от 03.07.2018 года № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО3 с 18 августа по 19 августа 2018 года, с 15 июля 2019 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима и в отношении осужденного за преступления, предусмотренные ч. 2 ст. 228, ст. 228.1 УК РФ.

На основании ч.3.4 ст.72 УК РФ (в редакции ФЗ от 03 июля 2018 года №186-ФЗ) время нахождения ФИО3 под домашним арестом с 20 августа 2018 года по 14 июля 2019 года зачесть в срок содержания под стражей до судебного разбирательства и в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день содержания под стражей или лишения свободы.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу, хранящиеся в камере хранение УМВД России по ЗАТО г. Озерск Челябинской области, а также в материалах выделенного уголовного дела № хранить при материалах, выделенных из настоящего уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинской областного суда в течение 10 суток со дня его оглашения, а осужденным (содержащимся под стражей) – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалобы и представления через Озерский городской суд Челябинской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

В соответствии со ст. 317 УПК РФ приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 настоящего Кодекса (несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции).

Председательствующий – Ю.Р.Гибадуллина

<

>

<

>

<

>

<

>

<

>

<

> 

<

>